
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 300-2022-FCB-UNAP 
Iquitos, 06 de julio de 2022 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 

PERUANA 

 

VISTO:  

El oficio N° 104-2022-DEP-A-FCB-UNAP, de fecha 06 de julio de 2022, mediante el cual el Blgo. Enrique Ríos Isern, 

Dr., Director de la Escuela Profesional de Acuicultura; hace conocer que el Blgo. Carlos Max Arango Mora, MSc., 

Presidente de la Comisión de Prácticas Pre Profesionales presentó el Informe de Prácticas Pre Profesional I y II de 

catorce (14) estudiantes de la Escuela Profesional de Acuicultura- Filial Yurimaguas, por lo que solicita se emita 

resolución decanal de reconocimiento de dichas prácticas para su respectivo trámite a la Oficina General de 

Registros y Asuntos Académicos (DIGRAA); 

 

CONSIDERANDO: 

Que, con oficio Nº 053 -CPPP-FCB-UNAP-2022, el Blgo. Carlos Max Arango Mora, MSc., Presidente de la Comisión 

de Prácticas Pre Profesionales alcanza a la Escuela Profesional de Acuicultura- Filial Yurimaguas, los informes de 

Práctica Pre Profesional I y II de catorce (14) estudiantes pertenecientes al currículo vigente de estudios; 

 

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Acuicultura, 

esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto, reconociendo el valor de ocho (08) 

créditos para los estudiantes que realizaron la Práctica Pre Profesional I y doce (12) créditos para los estudiantes 

que realizaron la Práctica Pre Profesional II, pertenecientes al currículo vigente de la Escuela Profesional de 

Acuicultura-Filial Yurimaguas; 

 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el EGUNAP; 

 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1: RECONOCER, el valor de ocho (08) créditos para los estudiantes que realizaron la Práctica Pre 

Profesional I, pertenecientes al currículo vigente de estudios de la Escuela Profesional de Acuicultura-Filial 

Yurimaguas: 

ACUICULTURA – FILIAL YURIMAGUAS (CURRICULA VIGENTE) 

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I (08 CRÉDITOS) 

 

N° Alumno Código DNI Informe 

1 
Andrea Zeleste Gamarra 

Meza 
18032B0280 72395202 ADIESTRAMIENTO EN CULTIVO DE PECES AMAZÓNICOS 

DE CONSUMO CON PISCICULTORES DEL EJE CARRETERO 

YURIMAGUAS- PAMPA HERMOSA 2 
Isabel Beatriz Vásquez 

Aspajo 
18032B0302 75859692 

3 
Enmanuel Huansi 

Pizango 
18032B0258 48438733 

DIAGNÓSTICO DE INFRAESTRUCTURA Y MONITOREO DE LA 

ACTIVIDAD PISCICOLA EN EL SECTOR EJE CARRETERO 

YURIMAGUAS-BALSAPUERTO EN EL DISTRITO DE 

YURIMAGUAS, PROVINCIA DE ALTO AMAZONAS, 2022. 

4 
Ever Alfredo Rodríguez 

Varzallo 
0002136229 76637880 

DIAGNÓSTICO DE LA ACTIVIDAD PISCÍCOLA EN LA ZONA 2 

DEL PROYECTO: “MEJORAMIENTO DE LA CADENA 

PRODUCTIVA EN LA PROVINCIA DE ALTO AMAZONAS – 

DEPARTAMENTO DE LORETO”. 
5 Tevy Luisa Ruíz Huaranga 18032B0297 74528027 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 300-2022-FCB-UNAP 
Iquitos, 06 de julio de 2022 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

ARTÍCULO 2: RECONOCER, el valor de doce (12) créditos para los estudiantes que realizaron la Práctica Pre 

Profesional II, perteneciente al currículo vigente de estudios, de la Escuela Profesional de Acuicultura-Filial 

Yurimaguas: 

ACUICULTURA – FILIAL YURIMAGUAS (CURRICULA VIGENTE) 

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II (12 CRÉDITOS) 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
  
  
 
 
 
 
 
 

 
Cc.: VRAC. DIGRAA, OAA (FCB), Esc. P-Acuic,, Filial Yurimaguas,  Secretaria Académica (2)  

6 
Geisson Ramírez 

Carihuasairo 
18032B0268 70581174 

ADIESTRAMIENTO EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CULTIVO 

DE POSTLARVAS DE Boquichico Prochilodus nigricans EN 

ESTANQUE DE TIERRA, EN EL CENTRO PILOTO DEL 

INSTITUTO PARA EL DESARROLLO Y LA PAZ AMAZÓNICA, 

TARAPOTO – SAN MARTIN, 2021 

7 
Jazmín de los Ángeles 

Coral Vinatea 
18032B0295 72693033 

ADIESTRAMIENTO EN ALGUNOS ASPECTOS DE EXTENSIÓN 

PISCÍCOLA EN LA ZONA 1 DEL PROYECTO PSICÍCOLA DEL 

GOBIERNO REGIONAL DE LORETO, EJE CARRETERO 

YURIMAGUAS – TARAPOTO. 
8 María Arista Ruíz 18032B0313 77389290 

9 
Norma Luz Madeleine 

Caro Gallardo 
18032B0301 75706986 

IDENTIFICACIÓN DE LOS PARÁSITOS DE MAYOR 

INCIDENCIA EN CULTIVOS DE PECES AMAZÓNICOS DEL 

INSTITUTO PARA EL DESARROLLO Y LA PAZ AMAZÓNICA– 

CP-IDPA, SAN MARTIN 
10 

Adriana Lucía Saavedra 

German 
18032B0305 76170964 

11 

 

John Percy Cometivos 

Mena 
2176281 72232156 REGISTRO DE DESEMBARQUE PESQUERO ARTESANAL Y 

ADIESTRAMIENTO EN ASISTENCIA TÉCNICA ACUÍCOLA EN 

EL DISTRITO DE YURIMAGUAS - 2021 12 
Norka Mariela Paima 

Tuanama 
2176289 71113817 

13 
Cielo Narcisa Romero 

Rodríguez 
2176284 74145071 

ADIESTRAMIENTO EN EXTENSIÓN ACUÍCOLA CON 

PSICICULTORES BENEFICIARIOS DEL PROYECTO 

“MEJORAMIENTO DE LA CADENA PISCÍCOLA EN LOS 

DISTRITOS DE YURIMAGUAS, TENIENTE CESAR LOPEZ 

ROJAS Y BALSAPUERTO” DEL GOBIERNO REGIONAL DE 

LORETO, 2022. 

N° Alumno Código DNI Informe 

01 
Cristian Gilmar Vásquez 

Ynga 
2176274 74864395 

ADIESTRAMIENTO EN EL PROCESO DE REPRODUCCIÓN 

NATURAL Y REVERSION SEXUAL DE Oreochromis niloticus 

(Linnaeus, 1758) “TILAPIA” EN LAS INSTALACIONES DE LA 

ESTACIÓN PESQUERA AHUASHIYACU-EPA, REGIÓN SAN 

MARTÍN 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

